
REGISTRO GENERALE N. 271 del 17/10/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

DETERMINAZIONE N. 114 del 17/10/2018 
PROPOSTA N. 372 del 17/10/2018 
 
OGGETTO: Servizio pulizia stabili comunali. Nomina Commissione Procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante RDO nel mercato 
elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT). Codice Cig Z3A25489D6 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio - 

culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

Atteso che occorre provvedere a garantire il servizio di pulizia degli stabili comunali; 

 

 Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area Socio-Culturale nominato con atto n. 

20 del 12/06/2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto, inoltre, l’art. 36 del citato d.lgs. n. 50/2016, recante disposizioni in materia di affidamenti di contratti 

sotto soglia, in base al quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 

(l’affidamento garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza; inoltre nell’affidamento devono essere rispettati i princìpi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 

nel presente codice), nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Richiamato l’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., che stabilisce l’obbligatorietà del ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento) di cui  all'articolo  328, comma 1, del 

regolamento di  cui  al  decreto  del  Presidente  della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di 

beni e servizi al di  sotto  della soglia di rilievo comunitario; 

Richiamato, quindi, l’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento  della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro,  nonché attraverso  l'effettuazione  di  

ordini  a  valere  su  strumenti  di acquisto messi a disposizione  dalle  centrali  di  committenza; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato che, fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016, gli operatori economici da invitare devono possedere i requisiti di idoneità professionale (iscrizione 

al Registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato), nonché capacità tecniche e 

professionali (con attestazione di svolgimento di attività nello specifico settore della gestione di servizi alla 

persona); 

Viste le linee guida del nuovo Codice degli appalti predisposte dall’A.NA.C. in attuazione dell’art. 36 

comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, predisposte per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai 

contratti sotto soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato, 

nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

Ritenuto opportuno predisporre un affidamento per mesi ventiquattro, al fine di garantire l’avvio del servizio 

di cui trattasi, secondo il metodo dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del 

DLgs n. 50/2016; 

Vista la Richiesta di Offerta n. 324535 del 11.10.2018 recante la procedura di Richiesta Offerta da 

espletarsi sul Sistema Sardegna Cat secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

Dato atto che l’art. 36 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50, avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” , prevede che, l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto 

del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

 

Richiamata il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

ed in particolare l’art. 107, comma 3, lettera a) e b): “ …. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i 

quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ ente: a) la 

presidenza delle commissioni di gara e di concorso, b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 

concorso …”; 

Visto l’art. 77  comma 1 del  DLgs n. 50/2016 che testualmente recita: “ ….Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto” 

Considerato necessario nominare la commissione di gara; 

 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Considerato che: 

 non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

presente  procedura; 

 l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 dispone che le Amministrazioni Pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n.165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitaria sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico denominato: Sardegna Cat   

ovvero ad altri mercati elettronici; 

 il Mercato Elettronico permette di effettuare ordini, scegliendo tra una pluralità di fornitori i prodotti 

che meglio rispondono alle proprie esigenze, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, rotazione 

e  parità di trattamento; 

 si rende opportuno indire una procedura negoziata di cottimo fiduciario con l’impiego del Mercato 

elettronico nella piattaforma Sardegna CAT; 

Dato atto che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (già AVCP), 

per l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della Gara) che è il seguente CODICE CIG 

Z3A25489D6; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

 

Rilevato che non è obbligatorio ricorrere al sistema AVCPASS in quanto il Comunicato del Presidente 

dell’Autorità emesso in data 12 giugno 2013 recante “Modifiche alla deliberazione n. 111 del 20 dicembre 

2012 per l’Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), legge n. 

35 del 2012” prevede che, per gli appalti di lavori, servizi e forniture di importo a base d’asta pari o 

superiore ad euro 40.000,00, il regime di obbligatorietà di ricorso all’AVCPASS decorre a far data dal 1 

gennaio 2014, con esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, 

sistemi dinamici di acquisizione o mediante ricorso al mercato elettronico, nonché quelli relativi ai settori 

speciali;  

Tenuto conto  

- della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione, del D. Lgs. 33/2013, del D.L. n. 90 del 2014, convertito con la 

legge n. 114 del 2014 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa e della necessità di dare 

opportuna conoscenza ai cittadini mediante la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale dell’ente, nell’albo pretorio on line e nella sezione relativa alle gare in corso;  

 

Visti  

- la Legge n. 190/2012 “cd. Anticorruzione” 

- il D. Lgs. 33/2013,  D.L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 cd. “Trasparenza”;  

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di formalizzare con il presente atto di nomina della Commissione aggiudicatrice per l’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare il Servizio Pulizia Stabili comunali ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi nel mercato elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) 

mediante il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

Di dare atto che la commissione sarà composta dalle sottoelencate persone: 

 

 Dr.ssa Carmela Calaresu: componente effettivo – vice Segretario Comunale del Comune di Romana; 

 Rag Antonello Cuccuru: componente effettivo – Istruttore Amminitsrativo del Comune di Romana; 

 Dr.ssa Tiziana Campus: Presidente di gara componente effettivo – Responsabile Ufficio tecnico del 

Comune del Comune di Romana; 

 Drssa Antonella Contini segretario verbalizzante Responsabile del Serviizo socio-Culturale; 

di stabilire il seguente calendario della Commissione per l’espletamento della gara: 

1. 17/10/2018, ore 09:30 seduta pubblica, per l’apertura dei plichi ( Busta di Qualifica), la verifica della 

documentazione contenuta nella busta “A –Documentazione” ed ammissione dei concorrenti alla gara; 

2. 17/10/2018 ore 10:30: seduta in via riservata, per la valutazione delle offerte tecnico-qualitative; 

3. 17/10/2018, ore 12,30: seduta pubblica per l’apertura delle buste “C- Offerta economica”, la 

ricognizione dei punteggi e l’aggiudicazione provvisoria; 

 

Dare atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

-  ai componenti dell’istituenda Commissione non sarà corrisposto alcun compenso e/o rimborso 

poiché le relative funzioni sono riconducibili alle ordinarie mansioni di servizio; 

- Sono state acquisite, le dichiarazioni dei nominandi componenti della Commissione di gara 

sull'insussistenza delle cause di incompatibilità. 
 

 

di dare atto che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010, tracciabilità dei flussi finanziari, è 

il seguente CODICE Z3A25489D6; 

di dare atto che il  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è  individuato 

nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa  Antonella Contini. 

 

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la riportata firma in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii.. 

 

Di dare attuazione a quanto previsto dal DLgs 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle informazionii 

relative al presente atto, nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito istituzionale del Comune; 

 

La presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del d.lgs. n. 

267/2000, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 

esecuzione con l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che verrà 

apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario in conformità all’art. 151 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 372 del 17/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 17/10/2018 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 457 

 
Il 17/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 271 del 17/10/2018 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 271 del 17/10/2018 

Servizio pulizia stabili comunali. Nomina Commissione Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante RDO nel mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT). Codice Cig Z3A25489D6 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 17/10/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


